
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) C.|. 80004440832 - P. IVA 0051476083.1
'I e1. 0942-72 10 16 - F,rr09.12-721015 - e-nrail:ìnlìra.ornunc-lòrradatr,r.mc.it- Jìc§:

tocollo.conlunelòr/xd

e-mail U.T.C. : utc'rlcomune.l'orzadasro.me.il

UFFICIO TECNICO

DETERMINA DIRIGENZIALE N"IIL OEt QINNOZZ

REG.GEN.NTt DEL n2t2022

IL RESPONSABILE DELL'AR.EA TECNICA

Premesso:

Che con D.D.G. N.4913 del 21.12.2021 I'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche

sociali e del Lavoro ha approvato il piano di riparto per l'istituzione e la realizzaztone di cantieri

di servizi ed assegnato a questo Comune:

Che con D.D.C. n.4824 del 1611212021 di approvazione del terzo piano di riparto delle econornie

verificatesi sui piani di riparto di cui al D.D.G. n"7714 del 1610512018 e n"2336 del 2310712019',

Che questo Comune ha redatto n.l progetto esecutivo ed ha prodotto la relativa documentazione

coerentemente con quanto previsto nell'avviso l/2018 approvato con DDG n. 8849 del

I 2.06.201 8:

Atteso che, in conformità a quanto previsto nelle "Linee guida" approvate con DDG n.7713 del

I 6.05.201 8, bisogna procedere ad avviare i lavori entro 60 giomi dalla notifica dei decreti;

Vista la nota Prot. n. 29008 del 28.09.2022, pervenuta assunta al prot. no7062 del 29.09.2022,

con il quale I'Assessorato Regionale della Famigli4 delle Politiche sociali e del Lavoro ha

comunicato il termine perentorio del 23.11.2022 per l'awio del cantiere di servizio in oggetto,

autorizzato, ai sensi dell'art. 15, comma I, della L.R. 17 marzo 2016, n.13, per n.7 lavoratori

avente ad oggetto: Pulizia e manutenzione aree comunali adibite a verde pubblico, giardini,

villette, parco giochi ecc. - decoro urbano - Codice CUP 117 J22000110002 per I'ammontare

compf essivo di €.17 .446,791,

OGGETTO: Determina a contrarre, Impegno di Spesa, e affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2 lett.a), del D.L. n. 50 del l8 aprile 2016, per sorveglianza sanitaria di
Medicina del Lavoro in attuazione dell'Art.4l D. Lgs. 8l/08 per n. 07 allievi da impiegare
nel cantiere di servizio n.399lME.

Codice CUP I77J220001 10002 CIG ZDC38E9AC2



Vista la determina dirigenziale settore tecnico n'98 del 0110112022 è stata approvata la

graduatoria a seguito delle rinunce e il piano economico rimodulato e pubblicato all'albo pretorio

on-line;

Che con delibera di G. M n.136 del 29/1112022 e stata assegnata al responsabile

dell'Area Tecnica la somma di €.884,52 per le seguenti finalità:
r' Costo Oneri Sicurezza e per no07 lavoratori per mesi tre (D. Lgs 8l/2008) €.871,78;

/ Costo R.C.T. e per no07 lavoratori per mesi tre €.210,00;

Che con la stessa delibera è stata stabilita anche la data dell'avvio del suddetto

cantiere di servizio entro 60 gg della nolifica del D.D.G. n'4913 del 2lll2l202l,
notificato il 17ll2l202l ed assunto al prot. n'9546;

Rilevato che occorre procedere al servizio per sorveglianza sanitaria di Medicina del

Lavoro in attuazione dell'Art.4l D. Lgs. 8l/08 per isoggetti avviati nel suddetto

cantiere di serv izi;

Richiamati:
/ L'art. 192. comma I del D L.gs n.267 del 8/08/2000, il quale stabilisce che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a

contrattare, indicante il fine I'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

/ L'arl. 32 comma 2, del D.Lgs n. 50 del 1810412016. il quale stabilisce che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contralto ed icriteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte:

) Preso atto che:
/ L'art.36 comma 2, lett. A) del D .Lgs n. 5012016 prevede, in caso di affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000.00. la possibilità di
procedere mediante affi damento diretto, purché adeguatamente motivatoi

/ L'art.37 comma I (primo periodo) del D. Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e

negoziazione, anche telematici, previste dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa. possono procedere direttamente o autonomamenle
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori
dì importo inferiore ad €.150.000.00:

/ Che il presente affidamento relativo al servizio di sorveglianza sanitaria di Medicina
del Lavoro per n. 07 allievi da impiegare nel cantiere di servizio. N"399/ME -

Codice I77J22000110002 avrà un costo complessivo di € 250.00 compresivi di oneri
fiscal i;

Considerato che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs 5012016 devono avvenire a norma



dell'art. 30, comma 1, 34. 42 rcl rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli

affidamenti e in modo da assicurare I'effettiva possibilità di partecipazione delle

microimprese;

Valutate le finalità della prestazione, I'entità della spesa stimata e la necessità di
procedere al corso di sorveglianza sanitaria, al fine di garantire le condizioni di

s icurezza dei n.07 lavoratori:

Ritenuto di procedere al servizio di affidamento per il servizio di sorveglianza

sanitaria di Medicina del Lat,oro;

Considerato, altresì, che il Dott. Abbate Salvatore con sede in Via G. Martino n"2 -
Taormina (ME) avente P. IVA 02845340831 si è reso disponibile;

Ritenuto che l'offerta proposta dal Dott. Abbate Salvatore con sede in Via G. Martino no2

Taormina (ME) avente P. IVA 02845340831, è da ritenersi economicamente vantaggiosa

per questo Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi applicati a seguito

del l'indagini effettuate;

Dato atto che:
/ È stata verificata la regolarità contributiva dello Studio in parola tramite

piattaforma dedicata (DURC on line):
/ Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato dopo aver svolto il corso di

sorveglianza sanitaria in attuazione dell'Art.4l D. Lgs. 8l/08 ai lavoratori di cui
sopra, con le modalità previste dalla Legge n \36 del 1310812000 e precisamente
tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;

/ Che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ni rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente

cod ice CIG: ZDC38E9AC2;

Visto il vigente Statuto Comunale:

Visto il D.Lgs n.267120001'

Visto il Decreto Sindacale n.6 del 02105/2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell'Area Tecnica I'Arch. Sebastiano Stracuzzi

Visto il Decreto Sindacale n.26 del 18112/2019 con il quale è stato nominato RUP

I'Arch. Sebastiano Stracuzzi

DETERMINA

l. Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato anche se non
materialmente trascritto, di approvare la procedura di affidamento descritta in

premessa, dando atto che:
/ L'oggetto del contralto è il servizio di sorveglianza sanitaria di Medicinq del

Lavoro in attuazione dell'Art.4l D. Lgs. 81i08 per un importo pari ad €.250.00
compresivi di oneri fiscali per n.7 lavoratori per il cantiere di Servizi, Codice CUP

I77J220001 10002;

/ Occorre affidare il suddetto servizio per sorveglianza sanitaria di Medicina del
Luvoro in attuazione dell'Art.41 D. Lgs. 8l/08 al Dott. Abbate Salvatore con sede in



Via G. Martino n'2 - Taormina (ME) avente P. IVA 02845340831 mediante
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36. comma 2. lett. a) del D. Lgs n.50120161'

2. Di Aflidare il servizio per sorveglianza sanitaria di Medicina del Lavoro in attuazione
dell'Art.4l D. Lgs. 81/08 per un importo pari ad €. 250.00 compresivi di oneri
fiscali per n.7 lavoratori per il cantiere di Servizi, Codice CUP 177122000110002, al Dott.

Abbate Salvatore con sede in Via G. Martino no2 - Taormina (ME) avente P. IVA
02845340831, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, left. a) del D.

Lgs.50/2016 e s.m.i.;

3. Di Impegnare la somma di €.250,00 comprensiva di IVA ed Oneri Fiscali per il servizio per

sorveglianza sanitaria di Medicina del Lavoro per n.7 lavoratori per il cantiere di Servizi,

così come da attestazione del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria;

4. Di Trasmettere la presente al Responsabile dell'Albo pretorio on-line, ai fini della

pubblicazione.

Forza d'Agrò, t\ O70Z/ Ze ZL

UFFICIO
TECNTCO

4

c
MÉ

o

RoÉ a

ll Responsabiley'ell'Area Tecnica

Dott. Sa]ya(re Lombardo
I

' ), /\,r' \-,u §.--*





Ai sensi dell'art. 55 della L. 816190 n' 142 recepito dall'art. l, lettera i) della L. R. I l/12l1991 n'48, si

appone il visto di regolarita contabile che aftesta la copertura finanziaria di €.250,00 con
lmpegno n' Codice 12.04.01 di cui al D.D.G. N.4913 del21.12.2021, Cantiere n'399/ì4E;

Forza d'Agrò, lì

I L RESPO D ANZIARIA




